МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

12 сентября 2013 года № Я2Я-ип —г. Ставрополь ozo -n p

Об организации и проведении краевой олимпиады профессионального
мастерства среди обучающихся государственных организаций
профессионального образования, подведомственных министерству
образования Ставропольского края

В соответствии с планом работы министерства образования Ставро
польского края на 2013-2014 учебный год, в целях повышения качества про
фессионального образования, значимости и престижа рабочих профессий и
специальностей, определения лучших среди обучающихся государственных
организаций профессионального образования, подведомственных министер
ству образования Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с сентября 2013 года по май 2014 года в два этапа
(I этап -  в образовательных учреждениях, II этап -  краевой) краевую олим
пиаду профессионального мастерства среди обучающихся выпускных групп
государственных организаций профессионального образования, подведомст
венных министерству образования Ставропольского края (далее -  Олимпиа
да), по профессиям «Тракторист -  машинист сельскохозяйственного произ
водства», «Сварщик (электросварщик ручной сварки)», «Автомеханик», «По
вар, кондитер» и по специальностям «Экономика и бухгалтерский учет»,
«Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных
систем», «Технология продукции общественного питания», «Строительство
и эксплуатация зданий и сооружений».

2. Утвердить Положение об Олимпиаде (приложение 1).
3. Руководителям государственных организаций профессионального

образования, подведомственных министерству образования Ставропольского
края, провести I этап Олимпиады с 16 сентября 2013 г. по 01 апреля 2014 г. -
в образовательных учреждениях и обеспечить участие победителей I этапа во
II этапе Олимпиады.

4. Утвердить график проведения II этапа Олимпиады (приложение 2).
5. Отделу профессионального образования (А.Н.Левченко) совместно с

Краевым Центром развития творчества детей и юношества имени Ю.А. Гага
рина (Г.В.Найденко) и руководителями государственных организаций про

2

фессионального образования (А.Ш.Вайкок, А.Н.Крячко, В.А.Белозорев,
Н.П.Деньгина, В.В.Ерин, В.С.Найденко, Н.П.Башкатова, В.А.Семилетов)
обеспечить подготовку и проведение II этапа Олимпиады в соответствии с
Положением об Олимпиаде, подготовить соответствующие приказы и сметы
по финансированию II этапа Олимпиады по каждой профессии и специаль
ности.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Романенко О.Н.

Министр В.П.Солонина

Приложение 1
к приказу министерства
образования Ставропольского края
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевой олимпиаде профессионального мастерства, обучающихся

государственных организаций профессионального образования,
подведомственных министерству образования Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и
проведения краевой олимпиады профессионального мастерства обучающихся
государственных организаций профессионального образования, подведомст
венных министерству образования Ставропольского края (далее - Олимпиа
да) по профессиям «Тракторист -  машинист сельскохозяйственного произ
водства», «Сварщик (электросварщик ручной сварки)», «Автомеханик», «По
вар, кондитер» и по специальностям «Экономика и бухгалтерский учет»,
«Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных
систем», «Технология продукции общественного питания», «Строительство
и эксплуатация зданий и сооружений».

1.2. Организаторами Олимпиады являются министерство образования
Ставропольского края совместно с государственным бюджетным образова
тельным учреждением дополнительного образования детей «Краевой Центр
развития творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина».

2. Цели и задачи Олимпиады

2.1. Олимпиада проводится с целью определения качества профессио
нальной подготовки молодых специалистов в соответствии с требованиями
государственного образовательного стандарта начального профессионального
образования и выявления их профессионального мастерства.

2.2. Олимпиада призвана способствовать выявлению, распространению
и внедрению в учебный процесс рациональных приемов, методов труда и на
этой основе совершенствованию организации и содержания обучения при
подготовке квалифицированных работников, повышению значимости и пре
стижа рабочих профессий и специальностей среди молодёжи.

3. Этапы проведения Олимпиады

3.1. Олимпиада проводится в два этапа:
I этап -  с 16 сентября 2013 г. по 01 апреля 2014 г. -  в государственных

организациях профессионального образования, подведомственных министер

2

ству образования Ставропольского края (далее -  учреждения профессиональ
ного образования). Данный этап организуется и проводится администрацией
учреждений профессионального образования с привлечением заинтересован
ных предприятий, организаций и спонсоров;

II этап (краевой) -  с 17 октября 2013 г. по 18 апреля 2014 г. -  в учреж
дениях профессионального образования, в соответствии с утверждённым
графиком проведения. Этап проводится министерством образования Ставро
польского края совместно с государственным бюджетным образовательным
учреждением дополнительного образования детей «Краевой Центр развития
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина», с привлечением заин
тересованных юридических и физических лиц.

4. Оргкомитет Олимпиады

4.1. Для организации работы по подготовке и проведению Олимпиады
утверждается состав оргкомитета: на I этапе -  учреждением профессиональ
ного образования, на II этапе -  министерством образования Ставропольского
края.

4.2. В состав оргкомитета I-го этапа Олимпиады входят руководители и
инженерно-педагогические работники учреждений профессионального обра
зования, представители предприятий, заинтересованных ведомств.

4.3. В работе оргкомитета П-го этапа Олимпиады принимают участие
работники министерства образования Ставропольского края, государственно
го бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
детей «Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени
Ю.А. Гагарина», учреждения профессионального образования, на базе кото
рого организуется данная Олимпиада.

4.4. В функции оргкомитета входит:
- разработка и утверждение условий проведения Олимпиады с учетом

специфических особенностей профессии и специальности;
- установление сроков проведения Олимпиады;
- определение базы для проведения Олимпиады;
- разработка содержания практических и теоретических заданий;
- разработка критериев оценки знаний, умений и навыков участников

Олимпиады;
- проведение организационной работы по подготовке рабочих мест для

выполнения практических и теоретических заданий в соответствии с требо
ваниями охраны труда, технологической документации;

- определение средств контроля знаний, умений и навыков участников
Олимпиады;

- проведение жеребьевки, по результатам которой участники получают
номер, записываемый без фамилии в ведомости оценок выполнения теорети
ческих и практических заданий;

- подведение итогов и определение победителей и призёров Олимпиады.

3

4.5. Оргкомитеты I и II этапов Олимпиады выбирают из своего состава
мандатную комиссию для проверки документации, представленной на участ
ников.

4.6. Для оценки знаний, умений и навыков участников Олимпиады орг
комитет утверждает состав жюри. На жюри Олимпиады возлагается:

- оценка практических работ, выполненных участниками Олимпиады;
- оценка теоретических знаний;
- оформление ведомостей по результатам выполнения заданий;
- оформление акта по результатам Олимпиады.
4.7. Подготовка материально-технической базы, технической и техноло

гической документации, создание безопасных условий труда, а также поощ
рение работников за активное участие в организации и проведении Олимпиа
ды обеспечивается администрацией учреждений профессионального образо
вания, где проводится Олимпиада.

5. Участники Олимпиады

5.1. Олимпиада проводится среди обучающихся выпускных групп уч
реждений профессионального образования, подведомственных министерству
образования Ставропольского края. Возрастной ценз до 23 лет.

5.2. Для участия во II этапе допускаются победители I этапа Олимпиа
ды. Решение об увеличении числа участников может быть принято оргкоми
тетом, исходя из местных условий.

5.3. Учреждения профессионального образования не позднее, чем за
15 дней до начала II этапа Олимпиады, предоставляют в оргкомитет Олим
пиады заявку на победителя, содержащую следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество;
- число, месяц, год рождения;
- паспортные данные;
- индекс учебной группы;
- курс обучения;
- полное наименование профессии;
- уровень квалификации по итогам поэтапной аттестации;
- полное название учреждения профессионального образования, его

почтовый адрес.
К заявке прилагается выписка из акта об итогах I этапа Олимпиады. В

заявку включаются фамилия, имя, отчество, должность лица, сопровождаю
щего обучающегося, контактный телефон.

5.4. Мастер производственного обучения или другое сопровождающее
лицо несет ответственность за поведение, жизнь и безопасность обучающе
гося в пути следования и во время Олимпиады.

5.5. Участники Олимпиады должны иметь свою спецодежду.
5.6. Питание, проживание, культурное, медицинское обслуживание уча

стников II этапа Олимпиады и сопровождающих лиц обеспечиваются учреж
дением профессионального образования, на базе которого проводится Олим

4

пиада, за счет оргвзносов, перечисленных учреждениями профессионального
образования, представляющими участников Олимпиады.

6. Содержание и порядок проведения Олимпиады

6.1. Олимпиада включает выполнение теоретических и практических
заданий, содержание и сложность которых должны соответствовать образова
тельным программам по профессиям и специальности применительно к пе
риоду обучения. Задания должны отбираться с учетом их практической целе
сообразности.

6.2. На выполнение теоретического задания отводится 2 часа. Оценка
теоретических знаний проводится по 5-бальной системе на основании ре
зультатов письменных работ. Общее количество баллов за задание - 25.

6.3. Для выполнения практического задания всем участникам Олим
пиады по жребию предоставляются равноценные места. На выполнение
практического задания отводится не более 6 часов в день. Общая оценка
практического задания складывается из оценок составляющих его элементов:
качества работы, соблюдения технических и технологических требований,
выполнения трудовых приемов и операций, норм времени (выработки), при
менения рациональных приемов и методов труда, соблюдения правил безо
пасности труда. Каждый элемент задания оценивается в баллах в зависимо
сти от его значимости и сложности. Максимальное количество баллов за за
дание -  75.

6.4. При несоблюдении условий Олимпиады, грубых нарушениях тех
нологии выполнения работы, правил безопасности труда участник по реше
нию оргкомитета отстраняется от дальнейшего выполнения задания.

6.5. Победитель I этапа Олимпиады направляется образовательным уч
реждением для участия во II этапе Олимпиады.

6.6. Контроль за соблюдением участниками II этапа Олимпиады безо
пасных условий труда, норм и правил охраны труда возлагается на админи
страцию учреждения профессионального образования по месту проведения
Олимпиады и членов жюри.

6.7. Победители II этапа Олимпиады направляются для участия в за
ключительном этапе Всероссийской олимпиады

7. Подведение итогов и награждение участников Олимпиады

7.1. Победители и призеры Олимпиады определяются по лучшим пока
зателям (баллам) выполнения заданий.

7.2. При равенстве показателей предпочтение отдается участнику,
имеющему лучшую оценку выполнения практического задания.

7.3. Общим советом жюри Олимпиады по профессиям «Тракторист -
машинист сельскохозяйственного производства», «Сварщик (электросвар
щик ручной сварки)», «Автомеханик», «Повар, кондитер» и по специально
стям «Экономика и бухгалтерский учет», «Программное обеспечение вычис

5

лительной техники и автоматизированных систем», «Технология продукции
общественного питания», «Строительство и эксплуатация зданий и сооруже
ний» по максимальному количеству баллов из общего числа участников оп
ределяется одна кандидатура, выдвигаемая на присуждение премии в рамках
реализации мероприятий приоритетного национального проекта «Образова
ние» в Ставропольском крае.

7.4. Итоги Олимпиады оформляются актом. Акт I этапа утверждается
директором учреждения профессионального образования, II этапа - мини
стерством образования Ставропольского края.

7.5. Меры поощрения победителей и призеров I этапа Олимпиады ус
танавливаются учреждением профессионального образования, II этапа - ми
нистерством образования Ставропольского края.

7.6. Участникам Олимпиады, показавшим высокие результаты в реше
нии отдельных задач (при выполнении всех требований заданий), устанавли
ваются дополнительные поощрения.

7.7. Итоги Олимпиады объявляются приказом:
I этапа - учреждения профессионального образования;
II этапа - министерства образования Ставропольского края.
7.8. Информация о результатах краевой Олимпиады доводится до све

дения учреждений профессионального образования не позднее двух недель
после проведения и размещение их в средствах массовой информации и сети
Интернет.

8. Финансирование Олимпиады

8.1. Финансовое обеспечение I этапа Олимпиады осуществляется за
счет средств учреждений профессионального образования, поступивших от
приносящей доход деятельности.

8.2. Финансовое обеспечение II этапа Олимпиады осуществляется со
гласно смете расходов за счет средств субсидий из краевого бюджета, выде
ленных на цели не связанные с оказанием учреждениями в соответствии с го
сударственным заданием услуг (выполнением работ), и средств, поступивших
от приносящей доход деятельности учреждений профессионального образо
вания.

Приложение 2
к приказу министерства
образования Ставропольского края
о т / 3  № J&2

ГРАФИК
проведения II этапа краевой олимпиады профессионального мастерства среди обучающихся государственных организаций

профессионального образования Ставропольского края в 2013-2014 учебном году

№
п/п

Перечень профессий
(специальностей)

Место проведения Даты проведения Ответствен ный

1 Т ракторист-машинист
сельскохозяйственного производства

ГБОУ СПО «Государственный агротехнический
колледж» с. Московское

17-18 октября 2013 г. Вайкок А.Ш.

2 Программное обеспечение
вычислительной техники и
автоматизированных систем

ГБОУ СПО «Ставропольский колледж связи им.
Героя Советского Союза В. А. Петрова»

29 ноября 2013 г. Найденко B.C.

3 Экономика и бухгалтерский учёт ГБОУ СПО «Курсавский региональный колледж
«Интеграл»

14 февраля 2014 г. Ерин В.В.

4 Автомеханик ГБОУ СПО «Благодарненский агротехнический
техникум»

13-14 марта 2014 г. Белозорев В.А.

5 Технология продукции
общественного питания

ГБОУ СПО «Пятигорский техникум торговли,
технологий и сервиса»

28 марта 2014 г. Башкатова Н.П.

6 Сварщик (электросварочные и
газосварочные работы)

ГБОУ СПО «Региональный многопрофильный
колледж» г. Ставрополь

17-18 апреля 2014 г. Крячко А.Н.

7 Повар, кондитер ГБОУ СПО «Ставропольский колледж сервисных
технологий и коммерции»

17-18 апреля 2014 г. Деньгина Н.П.

8 Строительство и эксплуатация
зданий и сооружений

ГБОУ СПО «Ставропольский строительный
техникум»

17-18 апреля 2014 г Семилетов В.А.